in medio aquarum quisa habet aliquas sub se. s. eas que sunt circa terram et aliquas sup se. s. eas que vaporabilitate resolute supra partem aliquam aeris eleuantur et quibus pluvie generantur. Si autem per firmamentum intelligatur celum sydereum et dicatur non esse de natura. iiii. elementorum. sed quintum corpus preter elementa prout ponit aristoteles tunc aque quae sunt super firmamentum sunt alterius nature ab his que sunt sub firmamento. Quare differentiam Origenes volens assignare dicit quod aque que sunt sub firmamento sunt aque corporales. Sed quae supera firmamentum sunt aque spirituales s. angeli de quibus dicitur in psalmo. aque quae super celos sunt laudent nomen domini. Sed basilius dicit in. 4. li. erameron. quod non ideo dicit psalmus. quod ille aque sunt creature rationales. sed quod consideratio eorum prudenter a sensum habentibus contemplata glorificationem perficit creatoris. Unde ibi etiam dicitur de igne et grande et humo de quibus constat quod non sunt rationabiles creature. Et ideo aliis dicunt quod aque ille sunt corporales non tamen elementares sicut he que sunt sub firmamento. Sed sicut secundum strabonem de celo empireum. id est igneum propter solum splendorem. Ita dicitur aliquis de celo aqueum propter solas proprietas aphanitatem. Et hoc est supra celum sydereum. s. celum totum de aphanitu absque stellis quod a quibusdam dicitur crystallinum. quod etiam quidam ponunt primum mobile quod resoluit totum celum motu diurno ut operetur continuitate generationis sicut celum in quo sunt syderalia propter motu qui est finis zodiacus operatur diversitate generationis et corruptiois per accessionem et recessionem et per diueratas virtutes stellarum. Hinc ergo celum quod est supra firmamentum. id est supra celum sydereum et de crystallinum sive aqueum a de aphanitate intelligitur per aquas quae sunt supra firmamentum. Sed notandum est quod supra istud celum crystallinum sive aqueum quod est nona sphaera. Quidam ponunt de cimis celum quod dicitur esse primum mobile bacrone moti quia per primum mobile

non potest habere nisi unicum motum id enim quod est primum in genere mobili non potest esse multiforme et varium in motibus quod ab uno primo motore et simplici in eo quod mouetur ab ipso non potest esse nisi motus. Ceterum igitur primum mobile quod est unum et simile moueat a suo proprio et simplici motore non habet nisi unicum motum. Oportet etiam omnem multitudinem ab unitate causari. Et cum physicus dicat in. ix. de animalibus quod natura non transit de extremo ad extremum nisi per medium non potest esse saltus naturae ab eo quod habet unicum motum ad aliud quod habet tres nisi per medium quod habet duos. Ceterum igitur in sphaera stellarum fixarum sit ab astrologis comprehensus triplex motus unus versus diurnus ab oriente in occidente super polos mundi qui complectitur in. xxiiij. horas diurnas et nocturnas. Alter est motus stellarum fixarum ex contrario ab occidente in orientem qui completur totus in. xxxvi. milibus annis. Et fit sic in omnibus. c. annis per unum gradum. Tertius est motus accessionis qui fit fere in. xx. annis per unum gradum secundum alliategnum et thebich. et complectur totus in septem millibus annorum. Et ut thebich accessionem et recessionem esse eaeles et posuit centrum in equinoctiali et semidiagrammetum esse. it. graduum fere. Dat ergo ex his quod ipsi celum stellarum fixarum non potest esse primum mobile sed oportet ante ipsum esse duas sphaeras mobiles sive duas celos. s. una que habeat tantum motus diurnus ab oriente in occidente et dediue. s. qui est ex contrario ab occidente in orientem et ista est sphaera nona. id est celum crystallinum. Et iterum aliam sphaeram. x. annis ipsam que habeat unum motum primum. s. diurnum. Et ita ponunt isti. x. celos sed alii ponunt. ix. celos tamen quod primum dicitur esse uniforme cuius lumen visui non subiicitur propter raritatem et simplicitatem. Aristoteles posuit tamen s. sphaeras celestes. Unum posuit celum stellarum quod est. viii. sphaera esse ultimam sphaeras cui attribuit unicum tantum motum b. iij.

Sermo quartus

et uniformem et in eo stellas fixas esse
et imobiles asseruit sicut clavos in ro-
ta. unde predictum stellarum motus adhuc
non clare patebat astrologis cetero
raneis aristotelis. prius ei qui hoc perce-
perunt fuerunt ab arachidis et foliis ut
ptoleomeus refert a quibus capere
habuit. Et huius fuerunt post ales. ma-
gni. Dicitus vero ptolomeus circa
tempora adriani imperatoris quem ipse
in suo libro almagesti septem nominat.
Sic ergo propter quo firmamentum. id est celum
sydereum est in medio aquarum. Et aque
que sunt supra sunt alterius naturae ab
huius elementaribus aequaliter sunt sub firmamen-
to. Allegorice autem propter firmamentum
intelligit verbum dei incarnatum quod
ipse est firmamentum unde de quolibet fidelium
ecclesie. xv. Firmabitur in illo in Christo et
non flectetur. Firmatur enim dominus in suo fu-
damen-
to. unde cum Christus sit ecclesie fundame-
num sim illud fundamentum aliud nemo
potest ponere propter illud quod possumus est quod
est Christus Iesu. Propter quod ipse est ecclesie funda-
mentum. unde in psalmo. Dominus firmamentum meum
Ipsius etiam est in medio. id est mediator dei et
hominum vel sim humanitate in me-
dio aquarum superiorum. id est angelorum et
inferiorum. id est hominum. Nam minor
est angelis sim illud psalmus. Minuisti eum
paulominus ab angelis. scilicet ratione pas-
sibilitatis sed superior hominibus sal-
tem quo ad culpam qua ipse omnino
caruit et quo ad gratiam qua plenus ha-
bundauit. Ad moraliter autem hoc firma-
mentum significat spem triplici ratione.
Primum propter principium quod firmamentum
corporale productum est a deo per creationem.
unde dicitur deus fiat firmamentum et ceterum.
Tertium etiam specie est a deo per gratiam infusionem
quam scilicet gratiam dei infundendo creavit. Et
patet quod spes sit ex gratia dei. ex ipsis
spes definitione. Est enim spes certa ex
spectatio future beatitudinis ex gra-
tia dei et meritis proueniens ratio. tunc.
Secundum gratiam firma fit promissio
scilicet future beatitudinis ex qua spes ge-
neratur. unde de eo qui de dei iusticia
et suis sceleribus formidans de-
sperat dicitur in psalmis. Minuisti firma-

mentum eius fortitudinem. Secun-
do propter effectum qui figuratur in
notione firmamenti cum dicit fiat fir-
mamentum. Dicitur enim spes firma-
mentum quia per ipsam anima firmata
tur ut non deficiat in laboribus et pe-
riculis et tribulationibus. Et est tri-
plex ratio istius firmitatis. Tercium
enim propter fructum suum premium
sicut agricultura non deficit in labore pro-
pter spem fructus scilicet patienter expe-
ctans preciosissimum fructum terre.
Et existit spe non piget eum labo-
rare in agricultura sive arando sive
aliud faciendo. Apostolus. 1. cor. xiiij.
debet in spe qui arat arare. Et simile
facit miles propter spem stipendium et
nauta propter spem lucis. Ille quidem
belli. Iste vero maris periculis et la-
boribus se erponens. Ergo multo ma-
gis debet homo firmari in toleran-
dis laboribus et suscipiendo pericu-
lis propter spem eternam et celestis pre-
mij. Unde Chrysostomus ait. Si qui viae la-
boriosam existimat sive deside est ac-
cusatio. Si enim tempestates pelagi-
nautis vulnera militibus glacies et
frigora agricultoribus leuia et por-
tabilia sunt propter spem premij tem-
poralis multo magis cum celum pla-
cket nullum debet sentiri periculum.
Maxime enim labores mitigat in be-
nigium finem venire. Ne despicias
ergo quod via aspera est. sed quo ducit
nec aliam que lata est sed ubi desinit.
Et beatus Augustinus super canonica-
cam Jacobum dicit. Spes illius boni ad
quod tenditis quicquid vobis in via
contigerit gaudere debet ipsa. Erit
firmamentum in terra in summis mo-
tuum. Nam in terra. id est in mundo isto
fundamentum montium. id est firma spes
hominum perfectorum est in summis
bonis propter quam spem etiam in
tribulationibus gaudent et patientem
habent sim illud spem gaudentes in
tribulationibus patientes. Sed ratio firmitatis spes sanctorum est propter
aurum. Quod licet enim castrum
etiam obsidem contra iudeos fortis

se tenet quando sperat habere auxiliū et succursus. sicut p̄ p̄ regū. de virtutis iabes galaadi vñ sancti viri qui sperant in oī sua aduersitate et angustia diuinū auxiliū habere firmissime se tenet in omni bono. sicut p̄ de susanna cui cor erat fiducia h̄is in dñō. Exemplū etiā del hoc habet in beato martino quē latrones cuperūt et occidere voluerūt. Et ut se nunq̄ securus fuisse q̄ sciebat mīam dei maxime in tribulatiōib⁹ affuiturā p̄s. In deo sperauit cor meū et adiut⁹ sū. Sed hoies peccatores h̄nt spem solū i adiutorio mūdi q̄ est bacul⁹ arūdineus. vñ frequenter ruūt sicut elephas q̄ appodiat se arbori debili. Sz sperans in dñō ē sicut ille q̄m innitiuit super rem firmam qui nō timet ruinam et talis dicere pot ills. iij. regū. xxij. Factus est dñs firmamentū meū. ¶ Tertia ratio firmitatis spei sāctorū est p̄p̄ terminuz puta q̄n quis sperat cito se posse euadere de periculo et ip̄m piculū citto terminandū sicut interdū accidit i mari. Sic sancti viri sperantes b̄tū dinē eternā nō timent penas transitorias q̄s sperat cito se euasuros. Sed penas eternas de qb⁹ nō est spes euadendi illas metuūt. Et sicut dicit tulius. Omnia brevia tolerabilia esse debent etiam si magna sunt. vnde tali firmatur animus contra mala vel in periculis sicut nauis in mari ancora firmatur. Unde apostol⁹ heb. confugimus ad tenendam spem quā habemus sicut ancora tc. Et sic accidit in omni casu piculoso. vii. eccl. iij. In tē pore casus. iueniet firmamentū. ¶ Ter tio firmamentū signat x̄tutē spei p̄p̄ sitū q̄ in medio aquaz. s. supiorz et inferiorū. ¶ Per aquas inferiores possum⁹ intelligere malos p̄supiores re tro bonos. Intelligunt ei hoies mali per aquas inferiores. s. que sūt i terra. Quaz quedā sunt turbulentē p̄p̄ admixtionē terre. Sicut aqua fluuij qui dicīt eufrates et tales aque signifcant aquaros Je. iij. Quid tibi in via egypti vt bibas aquam turbidam,

Quedam vero sūt fetide vt sulphurē et significant luxurio. os. Quedā fluidē et velocissimi curs⁹ sicut aqua fluuij qui diciunt uigris et significant superbos qui appellant honores et potentiū qui cuo transeunt. Quedā vero sunt amare sicut aque marath exo. xv. vel sicut maris aque et significant inuidos qui de bonis aliorum amaritudinē patiūt. Quedam sūt sapide sicut aque dulces. licet enī aq̄ de se nullū hēat saporem acq̄rit tñ sa porē vel p̄ colationē quā h̄z in poris terre. vel p̄ calorē iolis qui dulcedinē facit i aq̄ eleuādo subtili⁹ ei⁹ et p̄mi scendo ei humidū aereū qđ p̄igue facit et dulcorat. Aque ergo sapide significant gulosos q̄ sapores ciboz et delectatiōes gule q̄rūt. ¶ Quedā x̄o sūt aq̄ frigide et significant accidiosos q̄ frigidū iūt p̄p̄ defectū feruoris et amoris et qb⁹ ip̄ualia nō sapiūt h̄z insipida videntur. Quedam sūt aq̄ bullentes et calide et significant iracundos et furore accensos. Iste ergo sūt aque inferiores q̄ fluūt ad inferiora. i. tendūt ad inferna supplicia de quib⁹ iuste. iij. Aque iſeriores. i. peccatores ad iſirma pctoz descēdūt i mare mortuū. i. in amaritudinē mortis eterne. ¶ Sed p̄ aquas superiores intelligūt boni q̄ sunt vt aque pure p̄ munitionem clare per sapientiā solide. i. sū mēp̄ grām et perleuerantiam mouen tur tñ sed circulariter q̄uis enim circulariſ moueant fin se tñ nō recedūt a loco. Et sic boni viri propter mutationes foriune nō recedūt a deo q̄ est loc⁹ quietis aie fin illud aug. Circui ui in mente mea. et non inueni locū ne q̄ requiē nisi in te deus meus. ¶ Firmamentuz ergo d̄r stare i medio aq̄p̄ ita q̄ inferiores sūt iſtra supiores x̄o supra. In quo signat q̄ mali ponunt spem suā in inferioribus. i. in mūdānis bonis et hoc tñ expectant. ¶ Sed boni expectant et sperat supna q̄q̄ firmamentum sit in medio. tñ ē separatus siue eleuatū ab aquis iſeriorib⁹ que sunt fluidē et adhērēs vel appropin. b. iij.

Hermo quintus

quans superioribus aquis que sūt solidi qz sancti eleuati sūt ab infinis et transitoris bonis et appropinquare incipiunt vel adherere sumis et superioribus bonis ps. Qui firmavit aquas super celos. Abi. s. sunt bona firma in eternum mansura. Ad que nos perducat. zc.

Hermo quintus adhuc de opere secunde diei.

Fecit deus firmamentum diuisitqz aquas que erant sub firmamento ab hys q erat sup firmamentum. Et factum est ita. Vocauitqz de firmamentum celum. Et factum est vespere et mane dies secundus. **P**ossimus in verbis promissis. iij. opera dei considerare. Primum est quia formatur celestia qz feci et deus firma mentum. **S**cđm est qz distinguitur dyaphana. i. aque. quia diuisit aquas. zc. **T**ertium est qz variatur noia: qz vocavit. zc. **Q**uartum est qz succedit tempora: qz factum est vespe et mane. zc. **C**irca primum sciendum est. qz firmamentum de coiter intelligendum esse celum stellatum. **D**o qdam dixerunt esse ex. 4. elementis. cōpositum sicut empedocles: tū est illud in tanta equalitate elementorum cōstitutum qd penitus indissolubile siue incorruptibile est. Et iō vt q in ei opositio ne non erat lis s amicitia tm. Cetera aut q ex elementis sunt ait constare ex amicitia et lite. Unde secundum hoc potest vocari firmamentum qz indissolubiliter firmatum et compactum. **Q**uidam aut alij dicunt ipsum esse ignis elementum sicut plato eiusqz sequaces: et qz ultra ascēdere non pot in circuitu rotat et voluit sicut ignis in clibano. Et dicit illud esse indissolubile siue incorruptibile non natura sed voluntate diuina. Unde vocari pot firmamentum. tū quia ascendere et descendere non pot: tū qz incorruptibile est a deo institutum. **S**z aristoteles ponit ipsum non esse ex. 4. elementis qd patet. tū qz non hz atrium sicut elementa et iō incorruptibile: tū qz non mouetur motu recto. i. sursum vel

deorsum sicut elementa. Et iō dicit ipsum esse quī corpus. i. de qua est etia pter. 4. elementa et incorruptibile p naturā. Et dz vocari firmamentum tu ppe soliditatē et incorruptibilis he eius: tū etiā (vt qdā dicūt) qz est superior aquaz ut illa q p̄tendantur. **S**cđm q p̄ma opinionē absolute posset cōcedi. q firmamentum scđa die factum fuerit etiam scđm suā sbā: qz. i ope creatōis pducta fuit ipa elemētorz sba: s scđa die formatum fuit ex ipsis elemētis. **S**cđm vero opinionē platonis ē inconveniens ponere q celum tm suā sbā fuerit scđm scđa die. Nam facere firmamentum fz hoc est pducere el. mētu z ignis. Productio aut elemētorz pertinet ad opus creationis: fm eos etiā q ponit iformitatē matérie tpe pcedere suā formationē qz forme elemētorz sūt q pmo adueniūt matie. **A**bulto emī min⁹ fm opinionē arist. ponit q firmamentum fm suā sbā scđa die pductum sit fz q p istos dies successio tpis designat: qz celum cū sit fm suā naturā incorruptibile hz materiā q nō p̄t subesse alteri forme. **U**nī ipossible ē q sit formatum ex mā p̄us tpe exīte. **U**nī productio sbe ad tpus creationis pertinet. s aliq ei formatio: fm has duas opinōes. s. plonis et arist. pertinet ad opus scđe diei. **E**llegorice p isto firmamentum intelligitur filius dei: qui licet in se nō sit factus vel creatus tamē nobis dz factus firmamentum. s. i sua incarnatione. **N**ā firmamentum dz id quo aliquid firmatur: s res que mobilis est non firmatur nisi adhereat et alligetur alicui rei immobili sicut folia arbori. **S**z homo marime mobilis est qz fugit velut vinbra et nūc in eodem statu permanet: vt dz Job. g. tunc adhesit et alligatus est rei immobili quādo humanitas vīta est deitati: que omnino immobilis est. **U**nde tunc humana natura dicere potuit illud ps. Dñs firmamentum meū et refugium meū et liberator meus. **U**nī etiam nobis q mēbra eius sum⁹ dum ei cōiuncti sumus p fidē et amore ipse ē firmamentum

nostrū quo in bono sum⁹ stabiles et cōtra aduersa cōstātes. An ipe fuit p̄figuratus i ioseph. de quo vñ ecclī. xlī. Joseph nat⁹ est hō p̄nceps factū firmamētū gētis. ¶ Adorat̄ aut̄ notādū ē q̄ est multiplex firmamētū. ¶ Primum est firmamētū timoris quo firmatur penitētes. Nam sicut tabula firmat clauo sic homo timore dīno. An i ps. Confige timore tuo. Et postea etiam vt ps. q̄ firmamētū est dīns timētibus eum. ¶ Secundū est firmamentū vigoris quo firmantur pugnantes. Hō enim fugit homo de p̄lio qñ h̄z bonū adiutorem et validum protectorem. Sz in pugna spūali h̄z hō si vult auxiliū et p̄tectionē dei op̄otentis: et ideo nichil dī timere fin illud ps. Dīns michi adiutor nō timebo. r̄c. Unde ipsi p̄tectione corroborat et cōfirmat. ¶ Tertiū est firmamētū doctoris qd̄ p̄tinet ad p̄dicātes quoꝝ doctrīna p̄ opaꝝ firmitur. Sicut ei dictū accusatoris cōfirmat p̄ testes: sic x̄bū p̄dicatoris p̄ opaei. Crisostom. Testimonīū qd̄ ē ab ope credibili est. s. q̄ quod a x̄bo t̄m. Ecclī. 4. firmamētū doctrīne i op̄ibus iusticie. Gregorii nazanzenus: i. Icmichi videtur sapiens q̄ de x̄tutib⁹ aīe pauca cōmonet et ploquitur plura aut̄ in suis factis atq̄ operibus ostendit: et fidem x̄bi operum suorum asti pulatione p̄finit. ¶ Quartum est firmamētū fulgoris qd̄ p̄tinet ad sapientes qui fulgent interius quo ad deūz et resplendent exterius quo ad proximū. ¶ Gregorii nazanzen. Prima sapientia est vita laudabilis et apud deūm pura mens per quam puri puro iunguntur et sancti sancto sociātur ergo qui tali sapientia sunt prediti fulgent deo per mētis puritatē resplendent proximo per vitam laudabilem. Et tales assimilantur firmamento. dñi. xij. qui docti fuerint fulgebunt si cut splendor firmamenti. ¶ Quintum est firmamētū decoris qd̄ pertinet ad contēplantes qui eleuantur ad cōtemplandam inestimabilem pulchrū i tudinē diuinorū. Et iō q̄ talis ē efficiē

illius pulchritudinē p̄iceps Ecclī. ¶ Aliud in firmamētū pulchritudo eius. Tūc aut̄ erit p̄fectū hoc firmamentum quādo homo erit in plena p̄templatione sive cognitione dei. s. invia eterna ecclī. xxvij. In die agnitionis iuuenies firmamētū. ¶ Secō attendere debes quō distinguntur corpora dyaphana qd̄ ostendit cū subdit diuisit̄ aquas querant sub firmamento. Hā p̄ aq̄s intelliguntur corpora dyaphana. Quox qdā sūt supra firmamētū. i. supra celū sydereū sicut dictū est supra de celo crystallino sive aqueo. Quedā vero sūt sub firmamētū sicut ignis aer aqua: q̄ oīa noīantur noīe aque qz loq̄batur moȳes rudi populo qui forte nō credebat eē aliqd̄ alib corpus ab aqua usq; ad celum qz aer et ignis non videtur sicut aqua et terra. Unde quidā phī dixerūt vacuū eē vbi est aer. Et sic firmamentum diuidit aquas. i. dyaphana corpora. s. superiora ab inferioribus. Sed si per firmamētū intelligatur aer nubilos (vt dictū est supra) tūc distinguit aquas ab aquis. i. superiorē aeris partem in qua ḡnantur pluviæ h̄moī ipressiones ab inferiori pte aeris q̄ aque connectitur et sub noīe aquaz intelligitur ¶ Allegorice aut̄ firmamentū. i. xp̄s diuidit aquā inferiorē a superiori. i. culpā a grā qz in eo solo fuit grā sine culpa. Unde sicut firmamentum eleuatū et separatū est ab inferiori aq: et superiori cōiunctum. Sic xp̄s sepat̄ est a culpa et p̄fictus grē. ¶ Adorat̄ aut̄ p̄ aquas p̄nt itelli p̄tōz fluxibilitates q̄ sunt diuidēde quadupliciter. ¶ Primo p̄ donū fortitudis et sic expōti p̄t qd̄ dictū est supra. Fiat firmamētū in medio aquaz et diuidat aquas ab aquis ut firmamētū sit donū fortitudis p̄ qd̄ diuiduntur aque culpe ab aquis grē. ¶ Secō diuidit p̄ virgam p̄nīe qd̄ slgtur. Etodi. xiiij. vbi p̄ virgam moȳsi diuise sunt aque maris. Et aqua erat quasi murus a dextris et a sinistris. Virga est penitētia et aqua a sinistris vita peccatorū